PRINCE, adj., principal :

Si furent aucuns de ses *princes* serviteurs soupçonnés d'estre coupables de sa mort. (MONSTRELET, *Chron.*, II, 93, Soc. de l'Hist. de Fr.)

PRINCÉ, *princey*, s. m. et f., principauté, domination :

Com faitement Diomedes
Fu plaignanz de la seignorie,
De la *princé*, de la mestrie
Qu'Agumennon ot sor Grezois,
Sor les princes et sor les rois.
(Ben., *Troie*, ms. Naples, f° 2°.)

Tancrez li vaillanz remest avec lui, a qui il dona por tenir en heritage la cité de Tabarie qui siet sur le lay de Genesar, et tout le *princé* de Galilee. (G. DE TYR, IX, 13, P. Paris.)

Quelconques gens cuident que *princey* ou gouvernement politique et royal *princey* et gouvernement yconomique et despotique soient ung mesme gouvernement; ilz ne disent pas bien. *Princey* politique et royal sont sus une grant multitude ou communauté et se different. Car *princey* royal est souveraine, et *princey* politique es: desoubz *princey* royal sus une cité et pais. Mais *princey* qui est en ung hostel du pere vers femme et enfant est *princey* paternel, et le *princey* qu'il a vers ses servans est dit despotique et tout ensemble. C'est assavoir le *princey* ou gouvernement que le pere ou son lieutenant a vers femme et enfans et servans est dit yconomique. (ORESME, *Politiq.*, f° 1°, éd. 1439.)

Art de gouverner *princeys*. (Id., *ib.*, Richel. 204, f° 1°.)

Princey royal. *Princey* politique. (Id., *Polit.*, ms. Avranches, f° 4°.)

L'ame a sur le corps domination et *princey* despotique. (Id., *ib.*)

Par nature l'un a *princey* et l'autre est subject. (Id., *ib.*)

Les *princeys* sont diversifiez selon la difference des seigneurs et des subjectz. (Id., *ib.*, f° 13°.)

Les dominations ou *princeys* en eussent plus duré. (Id., *Eth.*, Richel. 204, f° 348°.)

Le *princey* ou domination que le seigneur a sus ses serfs. (Id., *ib.*, f° 526°.)

Il distribuent les *princeys* et dominations a un meisme tousjours. (Id., *ib.*, f° 525°.)

L'ange qui annonça aux pasteurs la nativité de J. C. dist: Puer natus est nobis, etc., et sequitur, et factus est principatus super humeros ejus. L'enfant est né et le fil: nous est donné, et est faite sa *princé* sur son espaule. (J. GOULAIN, *Ration.*, Richel. 431, f° 103°.)

Pour ce va tout a desolacion
Le bien commun, l'Eglise et la *princé*.
(E. DASCAMPS, *Œuvr.*, II, 154, A. T.)

— Prince, chef :

Comme ung eust espousé une femme, et le pere de l'espouse ou mary eust esté fact ung des *princeys* de la cité... (ORESME, *Politiq.*, f° 172°, éd. 1489.)